
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 79Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°05/2019 SEEL

 Processo nº2019/358251.Objeto: Aquisição de material de consumo es-
portivo visando atender a demanda dos Projetos: Talentos Esportivos, Pro-
grama TERPAZ e Jogos Abertos do Pará - JOAPA da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I do edital). Adjudicada: BRAGA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 26.425.750/0001-07, com valor 
global de R$1.710.285,00.
Belém (PA), 12 de novembro de 2019.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 495168
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 330/2019-SEEL, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao servidor ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, 
matrícula 5945680, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 
734/92, para realizar visita técnica para avaliar as prerrogativas dos Muni-
cípios sobre possível implantação de projetos desta Secretaria e workshop 
de orientação ao apoio esportivo e fi nanceiro, nas Cidades de Marabá, 
Parauapebas e Tucumã – PA, no período de 13 a 17/11/2019. Ordenador: 
Arlindo Penha Da Silva.

Protocolo: 494943
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 025/2018 - SETUR

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, CNPJ/MF sob 
o n.º 04.835.476/0001-01
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 
meses
VIGÊNCIA: 09/11/2019 a 08/11/2020
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 495390
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 

por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Promo Inteligencia Turistica, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 10.460.019/0001-74.
DO OBJETO: “Realizar programa de ativação de vendas e promoção dos 
produtos turísticos do Pará em parceria com a USTOA”
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93.
 VALOR ESTIMADO: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 
23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – 
Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 12 de Novembro de 2019

Protocolo: 495219

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 006/2019 para “Realizar programa de ativação de 
vendas e promoção dos produtos turísticos do Pará em parceria com a 
USTOA”.
Valor: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
Belém (PA), 12 de novembro de 2019.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 495221
.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 02/2019 
SETUR, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO – SETUR E A PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA
Com base no parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, tendo em 
vista que houve alteração no elemento de despesa, referente ao código 
orçamentário, a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, resol-
ve apostilar o elemento alterado, em conformidade com o Processo nº 
2019/275204, conforme abaixo exposto, sendo que todas as demais cláu-
sulas e condições fi xadas no Contrato permanecem inalteradas. Portanto 
o “elemento de despeda” passará para o número 339037, a fi m de regu-
larização do contrato.
AN DRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 495461

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 403/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/546785; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANA CLAUDIA FARIAS, mat. 
57198151/1, CPF: 458.845.602-49, ocupante do cargo de Téc. de Plan. e 
Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 3.800,00 
(Três mil e oitocentos reais), para atender a despesas de classifi cação 
339032 – Material, Bem ou Serviço p/distribuição gratuita; 339033 – Pas-
sagem e Locomoção; 339039 – Serviço pessoa jurídica; 339030 – Consu-
mo. O valor referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua 
aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 495003
PORTARIA Nº 405/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/554935; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS, 
Mat: 5946112/ 1, CPF: 014.339.952-71, ocupante do cargo de Gerente de 
Serviços Gerais. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 1.200,00 (Mil 
duzentos reais), para atender as despesas de classifi cação: 339030 – CON-
SUMO 339039 – PESSOA JURÍDICA. O valor referido no item I vincula-se 
ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 
60 (Sessenta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas 
em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 494954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/542059; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora ROSELENE DA SILVA BAS-
TOS, Mat. 2014491/1, CPF: 268.976.102-59, ocupante do cargo de Téc. 
de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Participar como expositor no evento 
Fartura – Comidas do Brasil, visando ações promocionais do destino Pará 
com foco no turismo Gastronômico. DESTINO: Fortaleza/CE. PERÍODO: 22 
a 25/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 494947
PORTARIA Nº 404/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/538253; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat: 
5888072/3, CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário Interi-
no. OBJ: Participar do FESTURIS 2019. DESTINO: Gramado/RS. PERÍODO: 

08 a 10/11/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Adminis-

tração e Finanças.

Protocolo: 494927


